
    

  
 

 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 
 

dei Servizi di Direzione e di Staff 
 
 

 

N.    31 Data  5/02/2013 n.    15/Servizi di Direzione e di Staff 
 

 

OGGETTO Adesione  all'  ANCI- Impegno di spesa per pagamento quota anno 2013 e 
liquidazione. 

 
 
 

Responsabile del Servizio: Avv. Guglielmo LO PRESTI 
 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 

Visti e richiamati i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi 
nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 

Visto l’art. 183 del Dlgs. 267/2000; 
 

Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità, 
nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
 

Richiamato l’art.163, comma 3, del T.U.E.L. (D.Lgs. 18.08.2000 n.267), riguardante la 
gestione provvisoria del bilancio; 
 

Ritenuto necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 
motivazioni: 
 
 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Provincia di Torino 



    

 Il Comune di Santena ha aderito all'ANCI con deliberazione consiliare n. 94 in data 29 giugno 
1982 e da allora ha rinnovato annualmente l'adesione, pagando la quota associativa; 
 
 Vi è la volontà dell'Amministrazione Comunale di Santena di aderire all'ANCI anche per l'anno 
2013; 

 
 L’ avviso per il pagamento della quota associativa 2013,  emesso da Equitalia, è pervenuto al 
Comune il giorno 30.1.2013 (prot. arrivo 0001216),  nell'ammontare di € 2.126,86, da versare entro 
il 15.2.2013; 
 
 La quota per il nostro Comune è così composta:  

- quota ANCI Nazionale (invariata rispetto al 2012): quota variabile pari ad € 0,158 per 
abitante (abitanti considerati: 10.189 - secondo censimento ISTAT 2001), più una quota 
fissa, pari ad € 217,00 (per la fascia di comuni con abitanti da 10.001 a 30.000); 

- addizionale ANCI regionale,  pari ad € 300 (per comuni fino a 15.000 abitanti) – invariata 
rispetto al 2012, per un totale di € 2.126,86; 

 
 Premesso quanto sopra 
 
 
      DETERMINA 
 
 
1. Si impegna la somma di € 2.126,86 per il pagamento della quota di adesione del Comune di 

Santena all'A.N.C.I. (Associazione Nazionale Comuni Italiani) per l'anno 2013, assegnando la 
spesa al competente capitolo del bilancio del corrente esercizio  (intervento 1.01.02.05), in corso 
di predisposizione. 
 

2. Si dà atto che l’impegno assunto con la presente determinazione è in armonia con quanto 
previsto dall’art. 163 del D. Lgs. N. 267/2000, trattandosi di spesa non frazionabile in dodicesimi. 

 
3. Si dispone il pagamento della predetta quota tramite EQUITALIA NORD S.p.A., sulla base 

dell’avviso di pagamento  n. 012830L020130005075 in data 15.01.2013, entro il 15.02.2013. 
 
4. A norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente procedimento 

amministrativo è la sig.a SICILIANO Maria Tia, Responsabile  U.O. SEG. 
 
5. Il presente provvedimento avrà esecuzione dopo la classificazione di cui all'art. 183, comma 9, del 

D. Lgs. n. 267/2000, l'apposizione del visto di regolarità contabile e l'autorizzazione all'emissione 
del mandato di pagamento da parte del Responsabile del Servizio Finanziario.  

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Avv. Guglielmo LO PRESTI 
 

  
 
 
 

 

Il redattore 
 

smt 

Il Responsabile 
del Centro di 
Costo SEG 

 
SMT 
 
 



    

 
VISTO DI ESECUTIVITA’ 

 
Visto: si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 
retrodescritta, 
 

 assegnandola al cap. ___________________impegno ______________del _______________, 
 

 trattandosi di spesa rientrante nel limite mensile di 1/12 delle somme previste nel bilancio   
2012 

 
 trattandosi di  spesa tassativamente regolata dalla legge 

 
 trattandosi di  spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi 

 
 rientrante nell’impegno n. __________________________________ del _________________, 

 
di cui al PEG del bilancio 2012, dando esecutività al presente atto, ai sensi dell’art.151, comma 4, 
del D.Lgs.n.267/2000. 
 
Santena,      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(ZACCAGNINO Rag. M. A. Tecla) 
 

 
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili  e  fiscali  degli  atti  di  cui  alla presente 
 
determinazione, e  accertato  che  la  spesa  liquidata  rientra  nei  limiti  dell’impegno assunto, si 
 
autorizza l’emissione dei mandati di pagamento di complessivi € ______________ 
 

  a favore delle ditte creditrici come retro identificate, attingendo dal cap. ____________ di cui 
 

al P.E.G. del bilancio del corrente esercizio finanziario in conto R.P. (impegno n. __________ 
 
del __________), previo accredito da parte dell’Istituto erogatore alla Tesoreria Comunale. 

 
 a favore delle persone come retro identificate, attingendo dal cap. __________ di cui al P.E.G. 

 
del bilancio del corrente esercizio finanziario (impegno n. __________ del ______) 

 
Santena,      IL RESPONSABILE DE SERVIZIO FINANZIARIO 

(ZACCAGNINO Rag. M. A. Tecla) 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente attoè stato pubblicato all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 
 
dal 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  



    

(SICILIANO Maria Tia) 
 
 
 
 


